
 

 

LICEO STATALE  
“COLUCCIO SALUTATI” 

 

 
LICEO SCIENTIFICO - LICEO SCIENTIFICO a indirizzo sportivo 

LICEO SCIENZE UMANE opzione economico-sociale 
 
 
 

 
Decreto di costituzione del Tavolo benessere a scuola 

 
Prot. n.    del 5 marzo 2025 

IL DIRIGENTE  
 

VISTA la Nota AOODRTO n. 0017159 del 10-10-2024 - nuove adesioni alla rete  regionale delle Scuole che 
Promuovono Salute (rete SPS Toscana) 

VISTA la delibera del collegio docenti n. 10 del 29/10/2024 di adesione alla Rete  regionale Scuole che 

Promuovono Salute  

VISTA la delibera del collegio docenti n. 12 del 20/12/2024 di individuazione dei docenti componenti il 

Gruppo di lavoro per il benessere a scuola 

VISTA la delibera del consiglio di istituto n. 34 del 20/12/2024 di adesione alla Rete  regionale Scuole che 

Promuovono Salute e individuazione delle componenti Ata, genitori e studenti il Gruppo di lavoro per il 

benessere a scuola 

VISTO l’accordo di rete Scuole che promuovono salute che prevede l’istituzione di  un organismo interno ad 

ogni istituto aderente alla rete per le questioni relative al  benessere  

VISTO il Piano programmatico triennale 

VISTA la delibera del consiglio di istituto n. 34 del 20/12/2024 di adesione alla Rete ed approvazione del  

Regolamento interno per una scuola che promuove salute ed individuazione dei componenti; 

RILEVATA l’importanza di promuovere lo sviluppo dei comportamenti ispirati ad uno stile di vita sano e delle 

pratiche inclusive nella comunità scolastica e di elaborare il Profilo di salute di istituto  

TENUTO CONTO delle comunicazioni dell’USP e della ASL  

VISTE le comunicazione pervenute dai membri esterni all’istituto  

DISPONE  
 

Art.1  
 

L’istituzione del Tavolo per il benessere a scuola, così composto:  
 

- Dirigente scolastico con funzioni di presidente 
- Referente per la la rete Scuole che promuovono salute, prof. ssa Marsili Elisa 
- Referente per l'educazione civica d'istituto, prof.ssa Cosentino Iolanda 
- Referente per il Bullismo, prof. ssa Bonvicini Valentina 

 
 

 
ptps03000x@istruzione.it - www.liceosalutati.it  

Tel 0572 78186 – fax 0572 74360 Via Marconi, 71 - 51016 Montecatini Terme (PT)  
COD. FISC. 81003610474 

  1 di 3 

mailto:ptps03000x@istruzione.it
http://www.liceosalutati.it




 

 

LICEO STATALE  
“COLUCCIO SALUTATI” 

 

 
LICEO SCIENTIFICO - LICEO SCIENTIFICO a indirizzo sportivo 

LICEO SCIENZE UMANE opzione economico-sociale 
 
 
 

 
- FS al PTOF, prof. ssa Grillo Fiorenza 
- FS al Curricolo, prof. ssa Grande Rosella 
- FS Inclusione, prof. ssa Abati Ambra 
- docente referente per l’indirizzo sportivo, prof. Capecchi Andrea 
- prof. Skowronski Robert 
- Collaboratore scolastico, Sig. ra Menicocci Gioia 
- Assistente amministrativo, Sig. ra Nardi Novella 
- Genitori, Sig. Gilardi Mario e Sig. ra Rastelli Federica 
- Studenti Brancoli Allegra e Porretta Enrico 
- referente ASL Toscana, Sig.ra Marchetti Manuela  
- referente USP Prato-Pistoia, prof. ssa Gori Francesca 
- rappresentante dell’Ente locale (da designare in un secondo momento) 

 
Art.2  

 
Il Tavolo si riunisce almeno due volte all’anno, una all’inizio ed una alla fine del periodo dell’attività 
scolastica.  

Il Tavolo nelle proprie riunioni analizza i dati sul benessere scolastico di Istituto  derivanti da indagini 
interne o esterne (es: strumento Avatar, strumento HBSC,  dati aggregati rilevati dal servizio psicologico 
di istituto) e, in interazione con i  documenti strategici di istituto (ptof, rav, pdm, curricoli di istituto) 
predispone  proposte di modifica degli stessi documenti. 

Le proposte di modifica, non vincolanti ma necessarie, vengono inviate agli  organismi interni 
responsabili dell’aggiornamento e attuazione dei documenti  strategici stessi. 
 
Il tavolo nelle proprie riunioni promuove azioni sulla salute e sul benessere di  interesse generale, come a 
titolo meramente esemplificativo: sensibilizzazione sulla carriera alias, sulla lotta al fumo attivo e passivo, 
sulla lotta alle dipendenze, promozione della legalità, informazione sui disturbi del comportamento 
alimentare (bulimia e anoressia), contrasto e prevenzione delle dipendenze da  sostanze, alcool, droghe, 
incentivazione stili di vita sani e dello sport quale fattore determinante nell’equilibrio psico-fisico 
individuale, educazione all’affettività, prevenzione delle  malattie sessualmente trasmesse, sulla prevenzione 
del bullismo. 

Il tavolo, nella figura del proprio presidente che è individuata nel dirigente  scolastico, può proporre al 
collegio docenti e al consiglio di istituto attività o  progetti attuativi delle proprie proposte, da inserire 
nell’attività curricolare e/o  extracurricolare. 

Il tavolo gestisce i contenuti del sito https://retespstoscana.it/ per la parte di competenza dell’istituto, 
individuando al suo interno o in seno al collegio docenti  una figura con adeguate competenze informatiche 
per il caricamento dei dati. 

 

 
 

 
ptps03000x@istruzione.it - www.liceosalutati.it  

Tel 0572 78186 – fax 0572 74360 Via Marconi, 71 - 51016 Montecatini Terme (PT)  
COD. FISC. 81003610474 

  2 di 3 

mailto:ptps03000x@istruzione.it
http://www.liceosalutati.it


 

 

LICEO STATALE  
“COLUCCIO SALUTATI” 

 

 
LICEO SCIENTIFICO - LICEO SCIENTIFICO a indirizzo sportivo 

LICEO SCIENZE UMANE opzione economico-sociale 
 
 
 

 
Art. 3  

 
Il tavolo permanente nella figura del proprio presidente tiene rapporti con la rete  Scuole che promuovono 
salute. Nell’ambito di tali rapporti, il tavolo recepisce le  proposte promosse dalla rete SPS e le fa proprie nel 
rispetto dell’autonomia  scolastica. Il tavolo, sempre nell’ambito di tali rapporti, si fa promotore presso la  
rete SPS di azioni di rete locale o vasta con altri istituti della rete stessa. La funzione  di rapporto con la rete 
SPS può essere delegata, con atto scritto e per atti  circoscritti, dal presidente al docente individuato quale 
referente per la rete o ad un membro del tavolo stesso che abbia la funzione  docente. 

Il tavolo cura la compilazione e l’aggiornamento del Profilo di salute, documento previsto dall’accordo di rete 

e sistematizza dallo strumento online nel sito  https://retespstoscana.it/  

 
Art.4  

 
Di regola non sono previsti compensi per la partecipazione al tavolo del benessere per i  membri interni. Per 
la componente docenti può essere previsto un compenso forfettario a valere sul FMOF. 
Non sono previsti compensi o gettoni di presenza per i membri esterni. 

 
Art.5  

In via derogatoria per l’a.s. 2024-25 il tavolo avvierà i propri lavori dopo la  costituzione effettiva, anche con 
o senza i membri esterni, in ogni caso riunendosi  per la prima riunione regolamentare in presenza entro il 1 
marzo 2025.  

I membri interni studenti, genitori e ata saranno individuati con procedure interne  declinate sulle esigenze 
delle specifiche figure.  

Art. 6  

La nomina dei membri interni non elettivi ha valore per la durata dell’incarico  rivestito annualmente.  

La nomina dei membri interni elettivi ha valore per la durata del mandato elettorale, salvo rinuncia 
o decadenza.  

La nomina dei membri esterni ha valore per il tempo di durata del tavolo stesso  e/o fino a revoca 
dell’ente proponente. 

La nomina del dirigente ha valore fino a conclusione dell’incarico presso l’istituto. 
 
 
 

La Dirigente scolastica 
Dott.ssa Simona Selene SCATIZZI 

      Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
              dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 

 
 

 
ptps03000x@istruzione.it - www.liceosalutati.it  

Tel 0572 78186 – fax 0572 74360 Via Marconi, 71 - 51016 Montecatini Terme (PT)  
COD. FISC. 81003610474 

  3 di 3 

https://retespstoscana.it/
mailto:ptps03000x@istruzione.it
http://www.liceosalutati.it

		2025-03-05T13:33:05+0100
	SIMONA SELENE SCATIZZI




